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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền thực hiện Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ 

Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của BCH 

Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới 

 

Căn cứ Kế hoạch số 179-KH/TU ngày 10/9/2020 của Tỉnh ủy Đắk Nông về 

tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình hình mới, Sở Thông tin và 

Truyền thông xây dựng kế hoạch tuyên truyền thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về công tác dân tộc trong tình hình mới 

và truyền thống lịch sử, bản sắc văn hóa dân tộc, các quan điểm, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc, những giá trị của 

khối đại đoàn kết dân tộc trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.  

Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt sâu sắc chủ trương, quan điểm của Đảng 

về công tác dân tộc; tổ chức thực hiện có hiệu quả Kết luận số 65-KL/TW của 

Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc.  

Nâng cao ý thức tự giác chấp hành chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước; tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc, củng cố niềm tin của đồng bào với 

Đảng, Nhà nước; vận động đồng bào các dân tộc xây dựng xã hội lành mạnh, 

sống và làm việc theo Hiến pháp, pháp luật, nhằm ổn định chính trị, tạo sự đồng 

thuận xã hội, thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển bền vững vùng dân tộc 

thiểu số và miền núi. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN  

1. Tuyên truyền công tác lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao nhận thức, trách nhiệm 

của các cấp ủy, chính quyền địa phương về công tác dân tộc; tuyên truyền, vận 

động đồng bào dân tộc thiểu số phát huy nội lực, ý chí tự lực tự cường, tinh thần 

vươn lên trong phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói, giảm nghèo; kiên trì thực hiện 

các quan điểm của Đảng về công tác dân tộc trong Nghị quyết số 24-NQ/TW và 

các văn bản liên quan; xác định công tác dân tộc là vấn đề chiến lược cơ bản, lâu 

dài, cấp bách, là nhiệm vụ của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân và của hệ thống 

chính trị. 

Bám sát nội dung các văn bản như: Kết luận số 65-KL/TW ngày 

30/10/2019 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện của BCH Trung ương 

Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới; Nghị quyết số 24-



NQ/TW về công tác dân tộc; Nghị định số 05/2011/NQ-CP của Chính phủ về 

công tác dân tộc; Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội 

về phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021- 2030; Chỉ thị số 1971/CT-TTg ngày 

27/10/2010 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác dân tộc trong thời 

kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; Kế hoạch số 179-KH/TU ngày 

10/9/2020 của Tỉnh ủy Đắk Nông về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-

NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc 

trong tình hình hình mới...  

2. Tuyên truyền công tác tập trung nguồn lực đầu tư phát triển kết cấu hạ 

tầng kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số, đầu tư phát triển các bon, 

buôn đồng bào dân tộc thiểu số tại chỗ, hoàn thành việc xây dựng các tuyến 

đường giao thông kết nối liên vùng sản xuất hàng hóa, trung tâm các xã, thôn, 

bản; đảm bảo điện thắp sáng, các công trình nước sinh hoạt, trường học, trạm y 

tế, chợ; việc sắp xếp, ổn định dân cư thuận lợi cho phát triển. 

3. Tuyên truyền về hoạt động lao động sản xuất,  xóa đói giảm nghèo, giảm 

nghèo bền vững đồng bào dân tộc thiểu số; các chính sách hỗ trợ cho đồng bào 

định canh định cư, quy hoạch, sắp xếp, ổn định dân cư, giải quyết tình trạng 

thiếu đất sản xuất, tạo sinh kế cho người dân; việc chuyển đổi cây trồng vật 

nuôi, sản xuất hàng hóa, tiêu thụ sản phẩm; việc người dân tiếp cận các nguồn 

lực phát triển và hưởng thụ dịch vụ, phúc lợi xã hội; các nguồn lực đầu tư, giải 

quyết việc làm nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số, rút ngắn khoảng cách thu nhập giữa các thành phần dân 

tộc, giữa vùng dân tộc với các vùng khác trong tỉnh và cả nước. Tuyên truyền về 

các chính sách phát triển kinh tế - xã hội và các chính sách khác có liên quan 

đến vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.  

4. Tuyên truyền việc triển khai các chính sách pháp luật  liên quan đến 

vùng dân tộc thiểu số: phát triển cơ sở hạ tầng, nguồn nhân lực vùng dân tộc 

thiểu số, nâng cao trình độ dân trí, tăng cường chất lượng dịch vụ công, bảo vệ 

môi trường sinh thái; thông tin về công tác phát triển giáo dục, đào tạo, y tế, văn 

hóa, tăng cường số lượng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ là người dân tộc 

thiểu số; củng cố hệ thống chính trị cơ sở, giữ vững khối đại đoàn kết các dân 

tộc, đảm bảo ổn định quốc phòng, an ninh.  

5. Tuyên truyền việc bảo tồn, gìn giữ các giá trị văn hóa truyền thống, bản 

sắc văn hóa dân tộc; xóa bỏ tập quán lạc hậu, không phù hợp với đời sống hiện 

đại; công tác bản tồn văn hóa, ngôn ngữ, chữ viết, tập quán của các dân tộc thiểu 

số; phản ánh hoạt động của các thiết chế văn hóa thông tin cơ sở.  

6. Tuyền truyền nâng cao nhận thức của người dân đối với việc thực hiện 

các chính sách về dân số và kế hoạch hóa gia đình; nâng cao nhận thức, ý thức 

pháp luật về hôn nhân và gia đình góp phần giải quyết tình trạng tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết, nâng cao chất lượng dân số; chính sách bình đẳng giới, sự tiến 

bộ của phụ nữ; chăm sóc và bảo vệ quyền trẻ em dân tộc thiểu số; bảo đảm 



quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo của công dân theo pháp luật; nâng cao chất 

lượng phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa. 

7. Tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước; tuyên tuyền, đấu tranh ngăn chặn âm mưu hoạt động của thế lực thù 

địch gây chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc thông qua “diễn biến hòa bình”, lợi 

dụng các vấn đề dân tộc, tôn giáo để lừa gạt, lôi kéo, kích động đồng bào dân tộc 

thiểu số tham gia hoạt động xâm phạm an ninh quốc gia, góp phần giữ vững ổn 

định chính trị vùng dân tộc thiểu số.  

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng các cơ quan Báo 

Đắk Nông, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Trung tâm VH,TT&TT các huyện, 

thành phố, Đài Truyền thanh cơ sở; các Cổng/trang TTĐT của cơ quan, đơn vị 

xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước công tác dân tộc trong tình hình mới.  

2. Tuyên truyền thông qua các hoạt động tại cộng đồng, tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật về công tác dân tộc trong tình hình mới, thông qua các hình thức 

như: tại cơ sở giáo dục; thông qua hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, hoạt 

động sinh hoạt cộng đồng; tổ chức các chiến dịch truyền thông cộng đồng do các 

tổ chức đoàn thể thực hiện. Tổ chức truyền thông qua đội ngũ báo cáo viên, 

tuyên truyền viên công tác dân tộc trong tình hình mới từ tỉnh tới cơ sở.  

3. Tuyên truyền thông qua các hình thức cổ động trực quan, xe loa lưu 

động, tranh, ảnh, pa nô, áp phích, căng treo băng rôn, khẩu hiệu tại nơi công 

cộng. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan báo chí của tỉnh, hệ 

thống đài truyền thanh các huyện, thành phố thực hiện đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, phổ biến các quy định của pháp luật, nhất là các chủ trương chính sách 

dân tộc; ý thức chấp hành pháp luật; các chính sách phát triển kinh tế - xã hội và 

các chính sách khác có liên quan đến vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh. 

Theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện công tác tuyên truyền hằng năm về công 

tác dân tộc trong tình hình mới và định kỳ báo cáo UBND tỉnh.  

2. Các cơ quan báo chí trong tỉnh, các cơ sở truyền thanh – truyền hình cấp 

huyện xây dựng chuyên trang, chuyên mục để tuyên truyền phổ biến các chủ 

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước công tác dân tộc trong tình 

hình mới; các gương điển hình tiên tiến, mô hình hiệu quả, kinh nghiệm hay 

công tác dân tộc trong tình hình mới trên báo in, báo nói, báo hình và trên hệ 

thống truyền thanh từ huyện tới cơ sở. 

 3. Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị, đề nghị các Sở, ban, 

ngành, UBND các huyện, thành phố chỉ đạo BBT các Cổng/trang TTĐT đăng 

tải các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của trung ương 



và địa phương về công tác dân tộc trong tình hình mới; đăng tải các thông tin, 

bài viết, tài liệu tuyên truyền lên cổng/trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn 

vị, địa phương.  

4. Đề nghị các cơ quan, đơn vị theo chức năng nhiệm vụ, triển khai công 

tác thông tin tuyên tuyền về công tác dân tộc trong tình hình mới với nội dung, 

hình thức phù hợp với điều kiện, đặc thù của cơ quan, đơn vị, địa phương. 

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền về thực hiện Kết luận số 65-KL/TW 

ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24- 

NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc 

trong tình hình mới. Đề nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện có hiệu quả./.  

 

Nơi nhận:     

  - UBND tỉnh (b/c); 

  - Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

  - Các Sở, ban, ngành của tỉnh; 

  - Ban Dân tộc; 

-   - Báo Đắk Nông; 

-   - Đài PTTH tỉnh; 

-   - Tạp chí Nâm Nung; 

-   - Trung tâm VHTT&TT các huyện, TP; 

-   - Phòng VHTT các huyện, TP; 

 - Ban Giám đốc Sở; 

 - Lưu VT, TTBCXB. 

  

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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